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derfor ikke kunnet forventes, at der med den 
nævnte regionplans 1. etape kunne foreligge 
en fuldstændig dækkende regionplan, der 
opfylder alle de i loven stillede indholdskrav. 
Som følge heraf har miljøministeren da også 
i forbindelse med sin godkendelse forudsat, 
at der i de kommende år udarbejdes region- 
plantillæg for en række emner. Med godken- 
delsen af regionplanens 1. etape er der imid- 
lertid sket en sammmenfatning af en række 
overordnede hensyn og ønsker vedrørende 
udviklingen i regionen til bindende retnings- 
linier, som kan danne grundlag for kommu- 
nernes selvstændige kommuneplanlægning. 
Erfaringerne fra dette arbejde understreger 
nødvendigheden af, at regionplanlægningen 
udføres af et politisk udpeget organ, der har 
kompetence til at udarbejde bindende regi- 
onplanretningslinier, og som gennem et rime- 
ligt indseende med administrationen på de 
områder, der er relevant for planlægningen, 
har mulighed for skabelsen af de nødvendige 
kontakter med de berørte myndigheder. 

Inden for by- og landzonelovgivningens 
område, har hovedstadsrådet siden 1975 haft 
de beføjelser, som i det øvrige land er place- 
ret hos amtsrådene. Dette indebærer, at ho- 
vedstadsrådet behandler ansøgninger om til- 
ladelser af udstykninger, nyopførelser, om- 
bygning og tilbygning til bestående bebyggel- 
ser samt ændret anvendelse af bestående be- 
byggelse og ubebyggede arealer i landzone. 
Den således gennemførte ordning har funge- 
ret hensigtsmæssigt og har blandt andet ført 
til en klar og ensartet administration. 

Som bekendt er der i april 1980 vedtaget 
en ændring af loven om by- og landzoner, 
der blandt andet betyder, at zonelovskompe- 
tencen i visse tilfælde overføres til kommu- 
nalbestyrelserne. 

På fredningsområdet har hovedstadsrådet 
fra 1. januar 1979 overtaget den regionale 
fredningsplanlægning, og der foreligger der- 
for endnu ikke specielle resultater på dette 
område. 

På tilsvarende måde er hovedstadsrådets 
varmeplanlcegningsmyndighed ifølge lov om 
varmeforsyning trådt i kraft den 1. september 
1979. 

Som landets tættest befolkede område er 
hovedstadsområdet den region, hvor opga- 
verne vedrørende miljøbeskyttelse og vandfor- 
syning er særlig store og iøjnefaldende. Som 
følge heraf er en stor del af disse opgaver 
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henlagt til hovedstadsrådet, hvilket navnlig 
gælder opgaverne vedrørende kortlægning og 
planlægning. De særlige forhold i hoved- 
stadsregionen med dens store industri og be- 
folkningskoncentration gør det særlig vigtigt, 
at der tilvejebringes en dækkende spilde- 
vandsplanlægning, recipientskvalitetsplan- 
lægning og vandforsyningsplanlægning, og at 
der foregår planlægning omkring de særlig 
forurenende virksomheder. 

Planlægningen på disse områder må ses i 
snæver sammenhæng med regionplanlægnin- 
gen, og det havde derfor været ønskeligt, om 
hovedstadsområdets planlægning på miljøbe- 
skyttelses- og vandforsyningsområderne hav- 
de kunnet indgå i regionplanens 1. etape. Af 
en række grunde har dette ikke været muligt, 
men det kan konstateres, at hovedstadsrådets 
hidtidige og igangværende kortlægning og 
planlægningsarbejde følger miljøbeskyttelses- 
lovens og vandforsyningslovens intentioner, 
således at det vil være muligt at supplere re- 
gionplanens 1. etape på disse områder. 

Netop inden for miljøbeskyttelsesområdet 
og vandforsyningsområdet har hovedstadsrå- 
det fået kompetence til at træffe afgørelse i 
en række konkrete sager. Baggrunden herfor 
er, at man har ønsket, at hovedstadsrådet i 
hovedstadsområdet skulle have de samme 
opgaver som amtsrådene i det øvrige land, 
således at der tilvejebringes en klar kompe- 
tencefordeling i miljøsager i hovedstadsområ- 
det. Udvalget har i denne forbindelse givet 
udtryk for den opfattelse, at en opdeling af 
sagerne på de forskellige kommunale led vil- 
le stride mod dette synspunkt, også selv om 
der kan argumenteres for, at et primært over- 
ordnet planlægningsorgan ikke bør belastes 
med konkrete afgørelser. Heroverfor kan dog 
ligeledes med vægt peges på det hensigts- 
mæssige i, at planlægningsmyndigheden til- 
lægges kompetence til at foretage konkret 
regulering og forpligtelse til at føre tilsyn på 
områder, der har en nær sammenhæng med 
planlægningsfunktionen. 

Udvalget giver endvidere udtryk for, at 
man med loven om hovedstadsområdets kol- 
lektive personbefordring af 1977 på dette om- 
råde har opnået det, der var intentionen med 
indførelsen af en hovedstadsordning. Ansva- 
ret for regionens trafikbetjening ligger såle- 
des hos den myndighed, som har det over- 
ordnede ansvar for planlægning og beslut- 
ning om den fremtidige udvikling i regionen. 


